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ABSTRAKTY

Český abstrakt:

Tato práce srovnává poválečné osudy tří šlechticů z oblasti šumavského podhůří. Prince Josefa

Windischgrätze, Otomara šlechtice von Pelikána a Georga Heintschela šlechtice von Heinegg.

Jedná se o šlechtice, kteří mají několik základních charakteristik společných. Kromě toho,

že byli příslušnici šlechty, tak jejich mateřským jazykem byla němčina a všichni měli také

podobně rozsáhlé pozemkové vlastnictví o velikosti několika set hektarů. Tyto pozemky

se nacházely v nepříliš úrodné oblasti šumavského podhůří. Vzhledem k tomu, že byli všichni

tři muži šlechtici, cítili se po roce 1918 být cizinci ve vlastním státě. Tento dojem byl ještě

silnější na jejich šumavských velkostatcích, které se nacházely v dominantně českých

oblastech s německou menšinou. Každý z těchto mužů na svou vykořeněnost reagoval jinak –

Georg Heintschel se angažoval v rakouské Vlastenecké frontě a později vstoupil do NSDAP

a byl velmi oddaným nacistickým předákem. Za to byl válce odsouzen k trestu smrti. Pelikán

vkládal velké naděje do sudetoněmeckého hnutí a vstoupil do SdP a během tzv. druhé

republiky do NSDAP, avšak už na začátku války začal své názory mírnit a nakonec využíval

své postavení v nacistické hierarchii k pomoci lidem z okolí. V rámci této práce Pelikán

figuruje jako příklad nejednoznačné kolaborace. Pelikánův poválečný soud však postrádá

rozsudek, protože Pelikán byl před jeho vynesením odsunut. Windischgrätz figuruje v této

práci jako příklad jednoznačné nekolaborace. V době Protektorátu se spíše držel stranou dění.

Po válce se snažil získat zpět svůj zkonfiskovaný velkostatek, avšak vývoj po Únoru 1948

definitivně konfiskaci zpečetil.

Klíčová slova: šlechta, velkostatek, konfiskace majetku, kolaborace, retribuce

English abstract:

This thesis compares afterwar fates of three noblemen from the foothills of the Šumava

mountains – prince Joseph Windischgrätz, Otomar von Pelikan and Georg Heintschel von

Heinegg. These noblemen share a few characteristics. Except being members of the royalty,

their mother tongue was German and they all had similarly huge property in a size of a few

hundreds hectares. These estates were situated in the not so fertile area of the Šumava foothills.

Since all three men were noblemen, after 1918, they felt as being strangers in their own country.

This impression was even stronger on their Šumava manor farm estates which were situated in
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predominantly Czech areas with German minority. Each of the men reacted differently to his

uprootedness – Georg Heintschel was involved in the Austrian Fatherland Front and he later

entered NSDAP and was a dedicated Nazi member. After the war, he was for this sentenced to

death. Pelikan pinned his hopes on Sudeten German movement and entered SdP and during the

so-called second republic also into NSDAP. However, already in the beginning of the war he

started to temper his opinions and at the end he used his position in the Nazi hierarchy for

helping people. Pelikan represents an example of an equivocal collaboration in this thesis.

Pelikan’s afterwar trial lacks verdict because Pelikan was expelled before the verdict was

pronounced. Windischgrätz represents in this thesis an example of a clear noncollaboration.

During Protectorate he tried to stand aside. He tried to get his confiscated property back after

the war but the development after February 1948 definitively sealed the confiscation.

Key words: nobility, manor farm estate, property confiscation, collaboration, retribution
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1 ÚVOD

Tato práce si klade za cíl zhodnotit a srovnat poválečné životy tří šlechticů-

velkostatkářů, jejichž velkostatek se nacházel v oblasti šumavského předhůří. Práce je omezena

časově na dobu po druhé světové válce, s nutnými logickými přesahy do doby válečné

a předválečné, protože právě v těchto historických dobách budeme hledat kořeny

a determinanty jednání všech tří mužů. Časové vymezení nám umožňuje komparaci lépe zacílit

a hlouběji popsat jednání vybraných šlechticů.

Geograficky je práce vymezena oblastí tzv. Pošumaví, což v rámci této práce chápeme

jako oblast šumavského podhůří, konkrétně tím myslíme oblast dnešního Klatovska a Sušicka.

Zde v době meziválečné tvořilo většinu české obyvatelstvo oproti německému, nicméně tyto

oblasti sousedily s územím dominantně německým a po obsazení Sudet hitlerovským

Německem na podzim 1938 se státní hranice posunula často do bezprostředního okolí

velkostatků zmíněných tří šlechticů. V jednom případě dokonce procházela skrze

velkostatkářovy pozemky, nicméně drtivá většina mu stále zůstala v nově ustaveném Česko-

Slovensku.

Geografické vymezení nám zejména umožňuje srovnávat mezi sebou osoby,

jejichž velkostatky se nacházely ve stejném prostředí. Z čistě hospodářského hlediska bylo

Pošumaví pro velkostatky nevýhodnou lokalitou – jedná se o hornatou oblast, kde jsou dlouhé

zimy. Zároveň zde převažují lesy, které se nicméně nachází v poměrně složitě přístupném

hornatém terénu, proto zisk z takového pošumavského velkostatku se jen těžko mohl srovnávat

s velkostatky v úrodnějších a nížinatých oblastech.

Mezi tři rozebírané šlechtice patří princ Josef Windischgrätz, na jehož velkostatku

se nacházel hrad a zámek Velhartice, šlechtic Otomar von Pelikán, kterému patřil zámek

a přilehlé pozemky v Hlavňovicích, a nakonec šlechtic Georg Heintschel von Heinegg, což byl

majitel velkostatku a zámku v Kojšicích u Jiřičné. Všichni tři muži měli mnoho společných

charakteristik. Všichni se narodili v 90. letech 19. století, vyrůstali tedy ve stejné době. Všichni

se narodili do šlechtické rodiny a byli vychováváni ještě v době Rakouska-Uherska,

kdy se od nich očekávalo, že nastoupí vojenskou či úřednickou kariéru. Dalším společným

znakem byl stejný „obcovací“ jazyk. Všichni tři muži mluvili německy. Ačkoliv uměli i jiné

jazyky, němčina pro ně byla hlavním dorozumívacím prostředkem již od dětství. Díky této řeči

byli součástí německy mluvící menšiny oproti dominantně českému obyvatelstvu v Pošumaví.

Všichni tři také měli podobně velké pozemkové vlastnictví. Všichni vlastnili majetky

o velikosti několik set hektarů, což bylo v tehdejším šlechtickém kontextu relativně málo,
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nicméně v porovnání se zbývajícím obyvatelstvem v dané oblasti se jednalo o rozsáhlé

pozemky.

V době Rakouska-Uherska by se tito tři muži možná ani nepotkali. Pokud by se potkali,

tak ačkoliv všichni měli šlechtický původ, tak velmi pravděpodobně by každý z nich byl

na různém stupni šlechtické hierarchie, a tudíž v jiném postavení. Windischgrätz pocházel

z knížecího rodu, který patřil k nejvyšším příčkám společenské hierarchie a jehož členové měli

i relativně snadný přístup k císaři. Pelikán a Heintschel pocházeli z nižších šlechtických rodů.

Pelikánové se nejčastěji uplatňovali na úřednických pozicích nebo v armádě. Heintschelové

byli spíše průmyslníci. Přesto má ale smysl jejich osudy po druhé světové válce popsat

a srovnat, protože po rozpadu Rakouska-Uherska se velmi výrazně změnil kontext,

v němž všichni tito tři muži žili. Najednou už jejich šlechtické postavení nedeterminovalo jejich

životní dráhu, najednou si museli svou životní dráhu najít sami. A právě díky zcela zásadní

změně kontextu jejich životů má smysl osudy všech tří mužů porovnávat. Zatímco v 19. století

by každý z nich měl zcela odlišný osud a také postavení, vývoj 20. století je přivedl dohromady.

Najednou už jejich šlechtická příslušnost nedeterminovalo jejich osudy a museli si všichni najít

svou cestu sami. Navíc všichni vlastnili velkostatek v oblasti, kde byli jedni z mála německých

mluvících osob a zároveň jejich velkostatky měly přibližně podobnou výměru. V období

okolo druhé světové války tak byli tito muži postaveni do velmi podobné situace a najednou

jejich rozdílné postavení ve šlechtické hierarchii přestalo hrát jakoukoliv roli.

Prvotní změny, které postupně přiváděly osudy těchto mužů dohromady, se začaly dít

v době první světové války a v době po ním. První světová válka vtrhla do života těchto mužů

přesně v době, kdy čerstvě dosáhli dospělosti. Někteří rozebíraní šlechtici se do války zapojili

a bojů se přímo zúčastnili. Jeden ze šlechticů dokonce v té tzv. Velké válce, jak ji tehdy


[…]


hejtmanem z doby nacistické okupace, Emiliánem Skramlíkem. U Skramlíka musel soud také

prošetřit, zda v rámci plnění svých úředních povinností nepřekročil hranici k dobrovolné

kolaboraci. A stejně jako v případě Pelikána skončil Skramlíkův soud zcela bez vynesení

jakéhokoliv rozsudku. Dalším podobným soudním procesem si prošel Adalbert Schönborn

z velkostatku Hořákov, vzdáleného jen několik kilometrů od Hlavňovic. V jeho případě se také

místní obyvatelé přimlouvali za jeho propuštění, protože jim za války pomohl radou či drobnou

pomocí podobně jako Pelikán. Na rozdíl od Pelikána se však proti Schönbornovi ozvaly

i negativní hlasy, které dokazovaly jeho pronacistické smýšlení. Protože ale nebylo možné

všechny výpovědi, ať už v Schönbornův prospěch, či neprospěch, dokázat, byl Adalbert

Schönborn nakonec odsouzen k jednomu roku vězení „pouze“ za členství v NSDAP.
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Heintschel prožíval po válce také zklamání, nicméně díky tomu, že ideologie,

do které vložil své naděje, se zhroutila. V Heintschelově případě se jen těžko dalo hovořit

o polehčujících okolnostech. Heintschel se sice v rámci své obhajoby snažil upozorňovat na to,

že si danou situaci už nepamatuje, případně že bylo nutné určitá udání podniknout pouze díky

tomu, že byl Heintschel činovníkem strany a určité věci se hlásit musely. Heintschel navíc

tvrdil, že prošel v průběhu války názorovou proměnou. Tato proměna byla spíše způsobena tím,

že Heintschela přestala brát nacistická moc vážně a Heintschel měl pocit, že zůstal opuštěn.

Nicméně nejednalo se o změnu názorů jako takovou. Paradoxní je, že se Heintschelovi

přezdívalo sušický K. H. Frank, přičemž obhajoba skutečného K. H. Franka byla té

Heintschelově velmi podobná. Frank se snažil se maximum svých provinění zapřít

nebo omlouvat tím, že určité kroky musel udělat z pozice své funkce. To je logické,

protože oběma muselo být jasné, že obžaloba proti nim má pádné důkazy, jednalo se často

o psané dokumenty, nikoliv tedy o „pouhé“ výpovědi lidí a oběma mužům tudíž muselo být

jasné, že jim jde v rámci soudního řízení o záchranu vlastního života.

Pokud si srovnáme všechny tři poválečné soudy, tak pouze ten Windischgrätzův

se vyvíjel ve prospěch šlechtice, nicméně o tom samotný Windischgrätz nevěděl,

vzhledem k tomu, že porady soudců byly tajné. Dodnes nevíme, co se přesně stalo, že soudci

Nejvyššího správního soudu v Praze změnili svůj názor na Windischgrätzův případ natolik,

že soud nakonec dopadl ve Windischgrätzův neprospěch, avšak velmi pravděpodobně měl vliv

politický vývoj po Únoru 1948, který rozhodně nepřál navracení poměrně rozsáhlého majetku

do soukromých rukou. Pelikánův případ se na rozdíl od toho windischgrätzovského jevil

zpočátku jednoznačně jako jasný příklad kolaborace, avšak po několika dobrozdáních místních

byl Pelikán propuštěn na svobodu. Za tento svůj relativně benevolentní přístup vůči

obžalovanému byla soudkyně Piťhová kritizována. V porovnání s Windischgrätzovým

či Pelikánovým soudem byl ten Heintschelův soudcem Švecem veden značně rigorózně,

přičemž o každém, byť sebemenším, detailu či rozhodnutí soudce se dochoval písemný zápis.

Soudce vyšetřil každé podezření a u všech obvinění, kde panovaly pochyby, zda dané činy

Heintschel skutečně spáchal, tak v takových případech byl obvinění zproštěn. Naopak

v případě Windischgrätzova a Pelikánova soudního řízení nám tyto informace poněkud chybí

– u Windischgrätzovy soudní pře chybí několik stran ze zápisu porad mezi soudci

a u Pelikánova soudního případu chybí jakékoliv zdůvodnění, jak se mohlo stát, proč

byl Pelikán odsunut z Československa, ačkoliv byl stále oficiálně vyšetřován na svobodě

a definitivní verdikt soudu ještě v té době nebyl vynesen.
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Výraznější poúnorovou dohru měl pouze Windischgrätzův případ, který byl nakonec

za konfiskaci i se svými sourozenci odškodněn, čímž československý stát fakticky přiznal,

že konfiskace neproběhla zcela v souladu s právem. Josef Windischgrätz se však tohoto

finálního rozuzlení celého případu nedožil.

Obecně nebyl kontext doby po roce 1945 nakloněn navracení majetku šlechticům

a hledaly se spíše přitěžující okolnosti. Jednalo se o poměrně velké majetkové vlastnictví,

které se snažil leckdo přivlastnit a jednak už samotné šlechtictví bylo přitěžující okolností.

Ačkoliv bylo šlechticům po roce 1918 zakázáno používání šlechtických titulů, tak šlechtická

jména jako taková nezmizela, šlechtici stále v Československu žili. Teprve poválečná doba

a specificky zejména doba po Únoru 1948 nabídla Československu šanci definitivně se těchto

šlechticů zbavit. Na rozdíl od národních výborů byly pouze poválečné soudy jediné, které byly

v době omezené demokracie uchráněny vlivu komunistů a nabízely alespoň jakousi možnost

domoci se spravedlnosti. Avšak vzhledem k tomu, že byly soudy po válce zahlceny množstvím

případů, protáhly se některé případy ještě do doby po Únoru 1948 a v této době již šance

na spravedlivý soud byla prakticky nulová.
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svých rodičů, žila ve Velharticích v době, kdy tam pobýval i Josef Windischgrätz; rozhovor

se konal 5. srpna 2014 ve Velharticích.
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