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Ve své rozsáhlé disertační práci si Mgr. Nina Zemanová vytkla nelehký cíl spočívající v analýze

proměny situace šlechty ve vybrané lokalitě Klatovska na konci druhé světové války, v období

velmi složitém po stránce právní a politické a celkově obtížně uchopitelném. Složitost je

umocněna i absencí rozsáhlejší původní domácí literatury týkající se nejen „české“ ale zejména

„německé“ šlechty v uvedeném období.

Práce je členěna do čtyř celků strukturovaných podkapitolami; už na první pohled působí toto

dělení logicky a názvy kapitol a podkapitol jasně definují příslušný obsah.

Autorka si pro svou práci vybrala tři zástupce šlechtické obce, prince Josefa Windischgrätze,

Otomara šlechtice von Pelikána a Georga Heintschela šlechtice von Heinegg. Tito tři zástupci

bývalé šlechtické vrstvy měli své majetky rozloženy na poměrně geograficky malém území

šumavského podhůří, na území okresů Klatovska a Sušicka. Princ Josef Windischgrätz, na

jehož velkostatku se nacházel hrad a zámek Velhartice, šlechtic Otomar von Pelikán, kterému

patřil zámek a přilehlé pozemky v Hlavňovicích, a nakonec šlechtic Georg Heintschel von

Heinegg, což byl majitel velkostatku a zámku v Kojšicích u Jiřičné. Geografická blízkost,

podobná úrodnost či spíše neúrodnost půdy (Velkostatky těchto třech majitelů se jen těžko

mohly srovnávat s velkostatky v úrodnějších a nížinatých oblastech) a přibližně stejná rozloha

na níž všechny tři velkostatkáři hospodařili (několik stovek hektarů) autorce umožnilo

vzájemnou komparaci.

Autorka zvolila muže, kteří měli společný nejen geografické umístění a rozlohu svých

velkostatků. Všichni se měli narodit v 90. letech 19. století, společný byl i „obcovací“ jazyk.

Mgr. Nině Zemanové se tak nabídl na první pohled velmi „exkluzivní“ soubor nabízející se ke

komparaci. Přesto je i autorce disertace zřejmé, že umístění na společenském žebříčku bylo i

přes šlechtické predikáty rozdílné Windischgrätz pocházel z knížecího rodu, Pelikán a

Heintschel pocházeli z nobilitovaných rodin v prvním případě z úřednické v druhém

z podnikatelské rodiny. Porovnání by ztrácelo opodstatnění nepřijít převratné politické a

společenské změně roku 1918 ztrácelo by srovnání opodstatnění. První republika učinila ze

všech tří šlechticů rozdílné hierarchie velkostatkáře se stejnými podmínkami a stejnými

problémy. Přesto se domnívám, že tvrzení autorky, že „vývoj po první světové válce znamenal

pro všechny šlechtice citelnou ránu, protože se změnil status quo tehdejší společnosti“, je

domněnkou, kterou není možné ověřit v dochovaných materiálech osobní povahy. Autorka,

pravděpodobně při snaze situaci mužů navázat na myšlenky Austina Harringtona

(HARRINGTON, Austin et al. Moderní sociální teorie. Praha: Portál, 2006), tak tvrdí, že

„přestaly fungovat tradiční sociální struktury založené na vrozených predispozicích podle toho,

do čeho se daný jedinec narodil. Naopak začaly převažovat meritokratické struktury založené

na úspěchu, a nikoliv na předem daném předurčení“. O výhodách daných jim pouze na základě

jejich původu, lze hovořit pouze u Windischgrätze. Životní strategie Pelikána a Heintschela,

příslušníků nobilitovaných rodin s pozemkovým zázemím, které se svým životním stylem příliš

nelišily od ostatních úřednických a podnikatelských rodin, byly pravděpodobně jiné. V čem se

ovšem autorka nemýlí, je fakt, že první pozemková reforma rozdíly mezi třemi dotčenými

velkostatkáři smyla a dopadla na všechny stejnou měrou a mohla sebou přinést „negativní

stanoviska vůči nově ustavenému národnímu státu“.

Podobnosti osudů třech vybraných velkostatkářů se rozcházejí v období nacistické okupace,

aby se opět přiblížily v době těsně po válce, kdy byli všichni tři označeni za osoby německé

národnosti a na tomto základě jim byl zkonfiskován majetek. Zároveň se všichni ocitli před

soudem.

Autorka sama přiznává, že koncept práce by byl nosnější, kdyby se soubor tří velkostatkářů

podařilo komparovat s dalšími pošumavskými bývalými příslušníky šlechty Georga Schreinera,

Rudolfa Lumbeho, Adalberta Schönborna ad. Tyto šlechtice už podle informace Mgr.

Zemánkové zpracovává Mgr. Lukáš Kopecký na Univerzitě Jana Evangelisty Purkyně v Ústí

nad Labem. Je škodou, že s případy těchto šlechticů není v práci více pracováno. Spolu s Mgr.

Zemánkovou lze doufat, že k autorskému průniku a sjednocení studií do monografie

k pošumavské šlechtě v německém jazykovém prostředí dojde někdy v blízké budoucnosti.

Pozitivně lze hodnotit autorčin rozbor pohledu na kolaboraci a metodologická východiska,

která si nich vyvodila. Autorka podrobila rozboru i vymezení odboje a nechtěně tak poukázala

i na faktor, který zde měl mít své místo v analytické části práce. Na širším území Klatovska se

i v rámci šlechtické společnosti nacházely osoby stojící v opozici vůči nacistickému režimu,

byly jím sledovány či dokonce perzekuovány. Právě v komparaci s těmito opačnými modely

chování mohly být autorčiny, jinak zajímavé závěry, ještě podepřeny.

I přes zjevný důraz na období po druhé světové válce autorka nemohla opomenout ani, pro

velké pozemkové vlastníky složité období meziválečného vývoje českého státu, kdy se rozsáhlé

strukturální změny odrážely jak v sociální, hospodářské i politické sféře, tak i v kultuře a

každodenním životě. Státem protlačované rovnostářství znamenalo nejen ohrožení majetků

velkých vlastníků půdy z řady bývalých společenské špičky – aristokracie, ale i jejich

společenského statusu.

Autorka poukazuje na fakt, že se „v soukromé korespondenci nadále běžně používaly tituly a

šlechtická oslovení, protože do těchto jejich soukromých záležitostí neměl stát přístup a oni zde

tedy mohli nadále udržet habitus, v němž vyrostli a na který byli zvyklí z doby před zánikem

Rakouska-Uherska. Tento habitus se nemohl vytratit pouhým přijetím jakéhokoliv zákona.“

Plně se s Mgr. Zemanovou v tomto ztotožňuji a jen doplňuji, že se oslovení nevytratilo ani

z obchodní korespondence, a to ani pod hrozbou porušení zákona. Vnímání šlechty jako stále

té elitní společenské vrstvy mělo v průběhu dvaceti let trvání první republiky (celkem

pochopitelnou) setrvačnost. Její „vymizení“ ze společenských žurnálů nebylo také dokonáno.

Šlechta se svým kosmopolitním způsobem života byla leckteré rodině „nových“ elit vzorem

(často však nedostižným). Konexe na vysokou společnost v Evropě a zámoří nebyly zpřetrhány

a trávení volného času v proslulých letoviscích nezaznamenalo v prostředí šlechty výraznějších

změn. Ekonomický potenciál šlechty byl omezen také jen do určité míry a finanční možnosti

byly u řady bývalých šlechtických rodin stále enormní.

Nutno konstatovat, že autorčin rozbor stávající literatury k tématu působí poněkud zmatečně a

absentují zde zejména některé zásadní práce poslední doby (zejména ty věnující se šlechtě

v období nacistické nadvlády) a tematizující oblast kolaborace či odboje.

Mgr. Zemánková svou disertační práci opřela o velké množství pramenů osobní povahy, ale i

o archiválie úřední povahy či prameny z provenience lokálních a centrálních správních úřadů.

Mgr. Zemanová charakterizuje pramennou základnu doby válečné a poválečné za „velmi dobře

zdokumentovanou skrze poválečné soudní spisy všech tří šlechticů“. Musíme ovšem brát

v potaz, že se jedná, zejména u dokumentů vzniklých po květnu 1945, o dokumenty psané za

určitým účelem a pod nesporným tlakem. K materiálům osobní povahy vzniklých v dobách,

jakým byl protektorát a období relativní svobody v letech 1945-1948, je nutno přistupovat

s větší kritičností a opatrností. Mgr. Zemanová se, kde to bylo možné, pokusila doplnit tyto

informacemi i z jiných zdrojů, ale zcela pochopitelně to ne vždy pramenná základna umožnila.

Dotčené prameny Mgr. Zemanová komparovala s rozsáhlým a nesporně hodnotným korpusem

pramenů získaných metodou oral history. Přesto lze autorce vytknout absenci některých

pramenů úřední povahy (Pozemkový úřad pro Čechy a Moravu, Zemský úřad, zprávy SD) či

absenci dobového tisku.

Práce je napsána poměrně kvalitně, kultivovaným jazykem, občas se však objevují stylistické

neobratnosti typu: „Windischgrätz je (…) příkladem nekolaborace, v kontextu 20. století střední

Evropy“ (s. 10). Příliš srozumitelně nepůsobí ani formulace otázky č. 8.: „Tato otázka se týká

zejména toho, zda jednotlivé soudní pře či konfiskace nebyly znovu otevřeny a znovu

prozkoumány. A pokud ano, jaký pro to byl důvod a jak tento nový rozbor dopadl“ (s. 18);

několik monografií o životě šlechty (S. 19); ačkoliv se rok 1918, zrušení šlechtických titulů a

pozemková reforma snažil společnost nivelizovat (s. 21); což dokládá i to, že v době první byli

místní šlechtici (s. 29).

Mgr. Zemanová i přes všechny vyřčené výhrady předložila kvalitní práci opírající se o

intenzivní archivní výzkum. Disertační práce nepochybně splňuje požadavky kladené na tento

typ odborné práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky: Je možné na základě vašeho studia pramenů konstatovat, jaký byl vztah jednotlivých

vámi vybraných šlechticů k nástupnickým státům Rakousko-Uherska a k Československu?

Naplnil následný nacistický režim očekávání dotčených šlechticů na „změnu k lepšímu“? Jak

se proměnily vztahy vybraných šlechticů k rodinám, které zastávaly vůči nacistickému režimu

opačné postoje, a to jak v době okupace, tak i v období po květnu 1945?

PhDr. Miloš Hořejš Ph.D.

Národní technické muzeum

V Praze den 18.12. 2019